[image: image1.wmf]

Решение (проект)
17.05.2023 г.
№ ___
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального
образования «Северо-Байкальский район» от 26.12.2019 № 53-VI
«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
В целях приведения решения Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 26.12.2019 № 53-VI «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Северо-Байкальский район» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 26.12.2019 № 53-VI «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Северо-Байкальский район» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. в абзаце первом Приложения к Решению слова «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменить словами «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», слова «Законом Российской Федерации от 29.05.1992 № 2872-1 "О залоге",» исключить;

1.2. в абзаце первом Раздела I Приложения к Решению слова «Комитет по управлению муниципальным имуществом» заменить словами «Комитет по управлению муниципальным хозяйством»;
1.3. в пункте 1.2.2 подраздела 1.2 Раздела I Приложения к Решению слова «Прогнозный план» заменить словами «Прогнозный план (программу) (далее – Прогнозный план)»;

1.4. в пункте 1.2.3 подраздела 1.2 Раздела I Приложения к Решению слова «разделом 3.1» заменить словами «разделом III»;
1.5. в пункте 1.2.4 подраздела 1.2 Раздела I Приложения к Решению слова «согласовывает сделки по распоряжению недвижимым имуществом, принадлежащим на праве хозяйственного ведения муниципальным учреждениям» заменить словами «согласовывает сделки по распоряжению недвижимым имуществом, принадлежащим на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям»;
1.6. пункт 2.1.1 подраздела 2.1 Раздела II Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«2.1.1. В муниципальной собственности МО «Северо-Байкальский район» может находиться:

- имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ №Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации№ вопросов местного значения;

- имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Бурятия, а так же имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решением Совета депутатов;

- имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

- имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 4 статьи 14, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.7. пункт 2.2.3 подраздела 2.2 Раздела II Приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«2.2.3. Формирование, учет и ведение Реестра осуществляет Комитет в соответствии с порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».»;

1.8. в подпункте 4.2.1.2 пункта 4.2.1 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению слова «соответствующий год» заменить словами «плановый период», слова «открытые акционерные общества» заменить словами «акционерные общества»;
1.9. подпункт 4.2.1.3 пункта 4.2.1 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«4.2.1.3. Содержание Прогнозного плана должно соответствовать требованиям пункта 5, 6 Раздела I Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2005 г. N 806».»;
1.10. в подпункте 4.2.1.4 пункта 4.2.1 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению слова «соответствующий год» заменить словами «плановый период»;
1.11. подпункт 4.2.1.5 пункта 4.2.1 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«4.2.1.5. Предложения о включении дополнительно в прогнозный план приватизации текущего планового периода объектов муниципального имущества из прогнозного плана истекшего планового периода, приватизация которых не была осуществлена, представляются в Совет депутатов в течение I квартала текущего планового периода.»;

1.12. в подпункте 4.2.1.6 пункта 4.2.1 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению после слов «средствах массовой информации» дополнить словами «,а так же размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации (https://www.torgi.gov.ru/), официальном сайте МО «Северо-Байкальский район».»;

1.13. в подпункте 4.2.2.3 пункта 4.2.2 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению слова «официальном сайте в сети «Интернет»» заменить словами «официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации (https://www.torgi.gov.ru/)»;
1.14. в подпункте 4.2.2.4 пункта 4.2.2 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению слова «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменить словами «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

1.15. абзац первый подпункта 4.2.2.5 пункта 4.2.2 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«4.2.2.5. Оплата арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение составляет пять лет для недвижимого имущества и три года для движимого имущества.»;
1.16. подпункт 4.2.2.7 пункта 4.2.2 подраздела 4.2 Раздела IV Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«4.2.2.7. Комитет самостоятельно осуществляет функции по продаже муниципального имущества, а также своим решением поручает юридическим лицам организовывать от имени муниципального образования «Северо-Байкальский район» в установленном порядке продажу приватизируемого имущества, находящегося в муниципальной собственности, и (или) осуществлять функции продавца такого имущества.

В указанном решении Комитет определяются подлежащее приватизации муниципальное имущество, действия указанных юридических лиц, размер и порядок выплаты им вознаграждения. При этом сумма вознаграждения указанных юридических лиц не входит в цену продажи муниципального имущества и подлежит выплате за счет уплачиваемых сверх цены продажи приватизируемого муниципального имущества средств победителя аукциона, либо средств лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном абзацем вторым пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», либо средств победителя продажи посредством публичного предложения, либо средств победителя конкурса, либо средств покупателя, приобретающего имущество путем реализации преимущественного права покупки в случаях, предусмотренных федеральным законом.
1.17. в подпункте 4.3.1.7 пункта 4.3.1 подраздела 4.3 Раздела IV Приложения к Решению слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.18. подпункт 4.3.1.8 пункта 4.3.1 подраздела 4.3 Раздела IV Приложения к Решению после слов «органы местного самоуправления,» дополнить словами «индивидуальные предприниматели,»;
1.19. в абзаце третьем подпункт 4.3.1.9 пункта 4.3.1 подраздела 4.3 Раздела IV Приложения к Решению после слов «образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,» дополнить словами «а также физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

1.20. в абзаце втором подпункта 4.3.2.2 пункта 4.3.2 подраздела 4.3 Раздела IV Приложения к Решению слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

1.21. в пункте 4.5.2 подраздела 4.5 Раздела IV Приложения к Решению слово «Управление» заменить словом «Комитет».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»
Н.Н. Малахова

Глава муниципального образования

«Северо-Байкальский район»
И.В. Пухарев

________________________________
Проект подготовлен отделом ГЗИЖ МКУ КУМХ

исп. Федосеева Е.Ю., 47124

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия VI созыва

XLVIII сессия

_120249340.unknown